
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 797– Página 01 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

SUMÁRIO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 018/2020-CPL/PMVG 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 019/2020-CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as locações 
dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas atualizações 
posteriores, para a contratação do INSTITUTO FARINA DO BRASIL, referente à 
Locação de Imóvel situado à Praça São Sebastião, s/n, Centro, destinado ao 
Funcionamento da Escola São José Operário de Interesse da Secretaria 
Municipal de Educação. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. VARGEM GRANDE - MA,  18 de Fevereiro de 2020. Domingos Thiago 
Braz de Carvalho - Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as locações 
dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas atualizações 
posteriores, para a contratação do INSTITUTO FARINA DO BRASIL, referente à 
Locação de Imóvel situado à Avenida Castelo Branco, s/n, Centro, destinado ao 
Funcionamento da Escola Iracy Silva Pereira. RATIFICO, conforme prescreve o 
art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS 
PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE - MA, 18 de Fevereiro de 2020. 
Domingos Thiago Braz de Carvalho - Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 018/2020-CPL/PMVG 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04774.2020 
 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

O Pregoeiro Municipal de Vargem Grande – MA, comunica 
aos licitantes que adquiriram o edital do Pregão Presencial nº SRP 018/2020-
CPL/PMVG, PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04774.2020, cujo objeto incide 
no Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Aquisição de 
equipamentos permanente para o Hospital Municipal Benedito Mussoline do 
Município de Vargem Grande/MA, Conforme Anexo I do Termo de Referência, 
abertura 21/02/2020 as 08:30h, o mesmo fica ADIADO. O motivo do adiamento 
consiste na alteração do Termo de Referencia, anexo I do edital. Efetuadas as 
alterações no Termo de Referência ou em outro anexo do edital que afetem a 
formulação das propostas, as modificações serão publicadas antes da nova data 
designada para abertura da licitação, acima descrita, conforme prevê o Art. 21 
, § 4º da Lei nº. 8.666/93. Vargem Grande - MA, em 20 de Fevereiro de 2020. 
Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 019/2020-CPL/PMVG  

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04775.2020 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
O Pregoeiro Municipal de Vargem Grande – MA, comunica aos licitantes que 
adquiriram o edital do Pregão Presencial nº SRP 019/2020-CPL/PMVG, PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04775.2020, cujo objeto incide no Registro de 

Preços, do tipo menor preço, visando à Aquisição de equipamentos 
permanente para o Hospital Municipal Benedito Mussoline do Município de 
Vargem Grande/MA, Conforme Anexo I do Termo de Referência, abertura 
21/02/2020 as 14:00h, o mesmo fica ADIADO. O motivo do adiamento consiste 
na alteração do Termo de Referencia, anexo I do edital. Efetuadas as alterações 
no Termo de Referência ou em outro anexo do edital que afetem a formulação 
das propostas, as modificações serão publicadas antes da nova data designada 
para abertura da licitação, acima descrita, conforme prevê o Art. 21, § 4º da Lei 
nº. 8.666/93. Vargem Grande - MA, em 20 de Fevereiro de 2020. Ricardo Barros 
Pereira - Pregoeiro Municipal. 

 
 


